
 

Decreto Presidente Giunta n. 79 del 28/04/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  GOVERNANCE RIS3 CAMPANIA - RESEARCH AND INNOVATION STRATEGIES FOR

SMART SPECIALISATION 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  3 Maggio 2021



IL PRESIDENTE

PREMESSO che
a) la regolamentazione comunitaria che disciplina l’attuale ciclo di programmazione 2014-

2020 e la regolamentazione per il periodo 2021-2027 rafforza l’integrazione delle azioni
previste dai programmi comunitari  dei  fondi SIE, la sinergia e la complementarietà,
favorendo processi attuativi efficaci ed efficienti;

b) la  proposta  di   Regolamento  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  COM(2018)
375(final) del 29/05/2018, recante disposizioni comuni applicabili ai fondi della politica
di coesione 2021 – 2027, prevede che l’accesso ai fondi della programmazione sia
subordinato al rispetto delle condizioni abilitanti disciplinate dall’art. 11 e dagli Allegati
III e IV della stessa proposta;

c) la  condizione  abilitante  “Buona  governance  della  strategia  di  specializzazione
intelligente”  è  identificata  quale  prerequisito  necessario  per  l’impiego  dei  fondi
strutturali europei che saranno indirizzati all’Obiettivo Strategico (OS) 1 “Un’Europa più
intelligente attraverso la promozione di  una trasformazione economica intelligente e
innovativa”;

d) la  Strategia  di  Ricerca  e  Specializzazione  Intelligente  RIS3  deve  rappresentare  il
quadro di riferimento per la progettazione e l’attuazione di interventi nell’ambito delle
politiche di ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione;

e) l’Accordo di Partenariato, in via di definizione, sulla base delle consultazioni attivate
con le Regioni ed il partenariato economico e sociale rafforza la dimensione unitaria
della programmazione; 

f) la Regione Campania ha già invidividuato la Programmazione Unitaria quale strumento
fondamentale per l'impostazione e realizzazione, secondo univoci  indirizzi,  degli
interventi a sostegno dello sviluppo regionale, proponendo il pieno e coerente utilizzo
delle risorse del bilancio ordinario, delle politiche di coesione, del recovery fund (RRF),
di React Eu e dei fondi diretti costituiti dai Programmi cofinanziati dalla UE, dal Fondo
di Sviluppo e Coesione e dagli altri strumenti della politica ordinaria addizionale;

CONSIDERATO che
a) nell’ambito delle attività in essere da parte della Regione Campania, in raccordo con i

competenti Servizi della Commissione Europea e dell’Agenzia di Coesione è emersa la
necessità  di  formalizzare  l’assetto  organizzativo  funzionale  all’efficiente  ed  efficace
coordinamento della Strategia di Ricerca e Specializzazione Intelligente RIS3 capace
di garantire unitarietà d’azione nei processi di governance delle policy regionali;

b) la  Giunta  della  Regione Campania  ha  istituito  con  Delibera  44  del  28.01.2020  un
Gruppo di Programmazione con il compito di sovraintendere alle attività di definizione
della  programmazione  2021/2027  e  di  provvedere  alla  redazione  dei  documenti  di
programmazione,  sulla  base  degli  indirizzi  impartiti  dal  Presidente  e  dalla  Giunta
Regionale; 

c) con  DGR  n.  489  del  12/11/2020  la  Giunta  regionale  ha  adottato  il  “Documento
Regionale di Indirizzo Strategico” predisposto dal Gruppo di Programmazione di cui
alla  DGR  44/2020  e  condiviso  con  le  parti  economico  sociali  ed  amministrative
coinvolte, che rappresenta lo schema generale di orientamento per l’elaborazione dei
Programmi operativi FESR, FSE+, FEASR e FEAMP 2021-2027;

d) con  il  DPGRC  n.142  del  30/11/2020,  la  dr.ssa  Maria  Grazia  Falciatore,  è  stata
nominata  Vice  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  e
Responsabile della Programmazione Unitaria, con il compito dell’organizzazione della
Programmazione  Unitaria,  anche  attraverso  il  coordinamento  di  Uffici  speciali  o

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  3 Maggio 2021



Struttura  di  Missione,  ai  sensi  dell’art  36  del  Regolamento  12/201  nonché  di
coordinamento delle attività della RIS3 Campania;

e) con il DPGRC n.150 del 01/12/2020 è stato affidato alla dr.ssa Monica Staibano, quale
dirigente dell’Ufficio VII UDCP - Gabinetto del Presidente, il compito di coordinamento
dei processi di attuazione della programmazione unitaria e della RIS3 Campania;

RITENUTO di dover formalizzare l’assetto organizzativo Regionale della RIS3 Campania ,al fine
di  garantire  l’efficace  coordinamento  della  strategia  di  ricerca  intelligente  Ris,  così  come
rappresentato  nell’  “Organigramma e Funzioni  delle  strutture  RIS3  della  Regione Campania”,
allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrale e sostanziale;

VISTI
- il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013,
- il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013
- il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013;
- il Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 e smi;
-   la  proposta  di  regolamento  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio

COM(2018) 375 (final) del 29/05/2018, come modificata dalla COM(2020)
450(final) del 28/05/2020;

-    la  proposta  di  regolamento  del  Consiglio  COM  (2018)322(final  )  del
2/05/2018, come modificata dalla COM (2020) 443 (final) del 28/05/2020;

- la proposta di regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio COM
(2020)408 (final) del 28/05/2020 che istituisce un dispositivo per la ripresa
e la resilienza;

- la delibera della Giunta regionale della Campania n. 489 del 12 /11 /2020
che  adotta  il  documento  Regionale  di  Indirizzo  Strategico  per  la
programmazione Unitaria 2021/2027;

- il DPGRC n.142 del 30/11/2020;
- il DPGRC n.150 del 01/12/2020
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e

integrazioni;
- la legge regionale 20 luglio 2010, n. 7
- la legge regionale 6 agosto 2010, n. 8,
- il regolamento 15 dicembre 2011, n. 12
- il regolamento 13 aprile 2012, n. 5.
- la deliberazione della Giunta regionale 12 aprile 2012, n. 191;
- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 37 del 4 febbraio 2013

e s.m.i.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Dirigente  dello  Staff   501093 della  Direzione  Generale  per
l’Università,  la  ricerca  e  l’Innovazione  e  delle  risultanze  e  degli  atti  tutti  richiamati  nelle  premesse,
costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché dell’espressa dichiarazione di  regolarità  della
stessa resa dal Direttore Generale a mezzo di sottoscrizione del presente atto

DECRETA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e
trascritte:

1. di formalizzare l’assetto organizzativo regionale della RIS3 Campania al fine di
garantire l’efficace coordinamento della strategia di ricerca intelligente Ris, così
come rappresentato nell’ “Organigramma e Funzioni delle strutture RIS3 della
Regione  Campania”,  allegato  al  presente  decreto  di  cui  costituisce  parte
integrale e sostanziale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  3 Maggio 2021



2. di  trasmettere  il  presente  atto  all’Ufficio  di  Gabinetto,  ai  Direttori  Generali,
all’AdG FESR, all’AdG FSE, all’AdG FEASR, al Nucleo di Valutazione e Verifica
degli  Investimenti  Pubblici,  all’Autorità  Ambientale  per  quanto  di  rispettiva
competenza e al BURC per la pubblicazione.

DE LUCA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  3 Maggio 2021


	BURC n. 45 del  3 Maggio 2021

